
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa ECOPERS

 SERVIZIO RISORSE UMANE ED ECONOMATO
Determinazione assunta da MARIA ANITA PONZIANI nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 440 del 04-09-2020 (n. 28/ECOPERS)
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA. INDIZIONE DELLA GARA AD EVIDENZA PUBBLICA
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO PRIVATO CUI AFFIDARE LO
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI COMUNALI DEL COMUNE DI
AGLIANA PER IL PERIODO 01/11/2020 - 31/10/2022 - APPROVAZIONE ATTI DI GARA E
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE
 

RICHIAMATE
- la determinazione n. 166/2018 con la quale era stata indetta la gara ad evidenza pubblica finalizzata
all'individuazione del soggetto privato cui affidare lo svolgimento del servizio di pulizia dei locali comunali,
attraverso RdO su Mepa, esperita dalla Stazione Appaltante Unica, istituita presso la Provincia di Pistoia;
- la determinazione n. 328/2018 con la quale è stato aggiudicato il servizio;
- la determinazione n. 226/2020 con la quale sono state recepite le disposizioni di cui al D.L. n. 6 del
23/02/2020 ed è stato diposto un aumento orario per far fronte all'emergenza Covid-19 in atto;
- la determinazione n. 265/2020 con la quale il Comune di Agliana, ha disposto la proroga tecnica
contrattuale del servizio di pulizia per il periodo 01.06.2020 - 31.10.2020, ai sensi del combinato disposto
degli art. 57 comma 2 lettera c) e 125 comma 10 lettera c) del D. Lgs nr. 163/2006 - normativa in vigore alla
data di stipula del contratto in essere - nelle more di avvio e conclusione della nuova procedura di gara, al fine
di garantire la continuità del servizio;
CONSIDERATO che il Comune di Agliana dovrà quindi indire una gara ad evidenza pubblica per
l'individuazione di un soggetto privato cui affidare lo svolgimento del servizio di pulizia dei locali comunali a
far data dal 01/11/2020;
RITENUTO opportuno, per fronteggiare l'emergenza Covid-19 ancora in corso e della quale non si può
prevedere l'evoluzione, di confermare l'aumento orario per la pulizia dei locali adibiti a uffici comunali come
dià disposto con la determinazione n. 265/2020;
DI DARE ATTO che le ore richieste per il servizio di pulizia locali ammontano a 2.756 l'anno, suddivise nei
vari plessi come dettagliato nell'allegato "A" al Capitolato, che forma parte integrante della presente
determinazione.
VISTO il D.Lgs 18.4.2016, n. 50;
PRECISATO che la selezione deve essere esperita dalla Stazione Appaltante Unica (S.U.A.), istituita presso
la Provincia di Pistoia ai sensi dell'art. 13 della L. 13.08.2010 n. 136, in virtù della convenzione approvata dal
Consiglio Comunale del Comune di Agliana con deliberazione n. 93 del 18.04.2016
RITENUTO di indire una gara ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di pulizia dei locali
comunali per i Comuni di Agliana per il periodo 01.11.2020 - 31.10.2022, avvalendosi della S.U.A. della
Provincia di Pistoia tramite la piattaforma Start - Regione Toscana con manifestazione di interesse e
senza limitazione di inviti tra quanti avranno presentato domanda di partecipazione;
VISTO il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione G.C. n. 15/20 ed in
particolarel'allegato A denominato "Schede di determinazione delle aree di rischio, delle misure di prevenzione, dei
Responsabili dell'implementazione delle misure di prevenzione e del termine per l'implementazione";
PRESO ATTO che, con riferimento al Piano Anticorruzione ed alle schede sopra richiamate ed in partricolare
all'all'area di rischio "B: Affidamento di lavori, servizi e forniture", relativamente al provvedimento in oggetto si
attesta:
- il rispetto delle misure di prevenzione previste dall'art. 9 del citato piano;
- il rispetto del principio della rotazione dei contraenti;
- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei contratti;
- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990;
- il rispetto degli adempimenti di trasparenza;
VISTO il Decreto n. 12/SD del 30/04/2020, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta la posizione
organizzativa per la direzione ed il coordinamento dell'U.O.C. n. 7/RU "Risorse Umane ed Economato";
VISTO l'art.147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012 convertito



con modificazioni nella L. 7/12/2012 n.213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito parere;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 27.02.2020 e successive variazioni, con la
quale sono state affidate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici;

 
D E T E R M I N A

di indire una gara ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali del1.
Comuni di Agliana per il periodo 01/11/2020-31/10/2022, avvalendosi della S.U.A. della Provincia di
Pistoia (con sede a Pistoia in piazza San Leone n. 1)tramite la piattaforma Star - Regione Toscana con
manifesta tramite la piattaforma Start- Regione Toscana con manifestazione d'interesse e senza
limitazione di inviti tra quanti avranno presentato domanda di partecipazione;
di precisare che il valore complessivo dell'appalto è stimato in € 93.704,00 per il biennio di2.
affidamento, al netto dei costi per la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso, stimati in €.
350,00, oltre Iva, per un valore complessivo pari ad € 114.745,00;
di approvare i documenti di seguito indicati e di allegarli alpresente provvedimento, quali parti3.
integranti e sostanziali del medesimo:

Capitolato speciale d’appalto con Allegato "A1 Agliana";
DUVRI Agliana;
Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione (Allegato B);
Offerta economica (All C)

di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia per l'espletamento5.
della procedura di gara in oggetto tramite la piattaforma Start - Regione Toscana con
manifewstazione di interesse e senza limitazione di inviti tra quanti avranno presentato domanda
di partecipazione;;
di corrispondere, liquidare e pagare alla Provincia di Pistoia (con sede a Pistoia in piazza S. Leone 1),6.
per quanto di competenza del Comune di Agliana, la somma totale di € 468,52 titolo di rimborso nei
termini fissati dall'art. 6 dell'accordo citato in narrativa ed € 30,00 da versare alla Autorità Nazionale
Anti Corruzione (ANAC) - ex Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture, secondo il dettato dell'art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 266, avente ad oggetto
"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2006";
di impegnare la somma di€ 468,52, corrispondente alla quota parte del Comune di Agliana al Capitolo7.
135500 del bilancio del corrente esercizio, intitolato "Imposte e tasseservizi generali " (Cod. Bil.
01.11.1.102);                                                                                                            
di prenotare l'importo complessivo di € 114.745,00 (IVA 22% e costi per la sicurezza inclusi) con la8.
seguente imputazione al bilancio 2020/2022 in corso di formazione, dando atto del rispetto dei limiti di
cui all'art. 163, comma 3 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000:

€ 9.562,10 ai seguenti capitoli del bilancio per l'esercizio 2020:

cap. intestazione importo
124500 Spese di pulizia del palazzo comunale (Cod. Bil 01.11.1.103) 9.562,10

€ 57.372,50  ai seguenti capitoli del bilancio per l'esercizio 2021:

cap. intestazione importo
124500 Spese di pulizia del palazzo comunale (Cod. Bil 01.11.1.103) 49.372,50
240500 Spese di pulizia biblioteca comunale (Cod Bil. 05.02.1.103) 5.000,00
255500 Spese di pulizia laboratori culturali (Cod. Bil. 05.02.1.103) 3.000,00

 
€ 47.810,40



ai seguenti capitoli del bilancio per l'esercizio 2022:

cap. intestazione importo
124500 Spese di pulizia del palazzo comunale (Cod. Bil 01.11.1.103) 39.810,40
240500 Spese di pulizia biblioteca comunale (Cod Bil. 05.02.1.103) 5.000,00
255500 Spese di pulizia laboratori culturali (Cod. Bil. 05.02.1.103) 3.000,00

di dichiarare che:5.

la “CONSIP S.p.A.” non ha stipulato alcuna convenzione idonea allo scopo nell’ambito del sistema
centralizzato di approvvigionamenti in rete introdotto dall’art. 26 della L. 23.12.1999 n. 488, avente ad
oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(Finanziaria2000)”;
il contratto ha per fine l’esecuzione dell’incarico descritto al precedente punto 1) e per oggetto la scelta
del contraente del Comune;
la forma del contratto è quella della scrittura privata;
la procedura è negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.;
l’aggiudicazione avverrà con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma
2, del D. Lgs 50/2016 per l’esigenza di valutare l’affidabilità e la capacità progettuale dei concorrenti
oltre al prezzo da essi proposto, e con i criteri contenuti nel suddetto allegato B;

di precisare che l'avviso per l'indagine di mercato, la lettera d'invito e il capitolato speciale d'appalto10.
menzionano le altre leggi di settore non citate nella presente determinazione e che la normativa
richiamata negli atti è stata esaminata tenendo conto delle modifiche succesivamente intervenute;
di mantenere la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L. 7.8.1990 n. 241,11.
avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del12.
parere favorevole di regolarità e correttezza amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa.
di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimneto amminstrativo,
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze -
entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente
della Repubblica entro e non oltre 120 giorni

13.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio
Finanziario e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.
 Il Responsabile
 MARIA ANITA PONZIANI


